CÔNG BÁO/Số 245 + 246/Ngày 17-02-2015 45

BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số: 03/2015/TT-BNNPTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2015

THÔNG TƯ
Ban hành Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng, cấm sử dụng

ở Việt Nam và công bố mã HS đối với thuốc bảo vệ thực vật được phép
sử dụng, cấm sử dụng ở Việt Nam

Căn cứ Nghị định số 199/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 11 năm 2013 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật số 41/2013/QH13 ngày 25 tháng 11
năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 187/2013/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2013 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc
tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài;

Căn cứ Thông tư số 156/2011/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2011 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính về việc ban hành danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2013 của Bộ Tài
chính ban hành Biểu thuế xuất khẩu, biểu thuế nhập khẩu ưu đãi theo danh mục mặt
hàng chịu thuế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bảo vệ thực vật;
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư Danh

mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng, cấm sử dụng ở Việt Nam và công bố
mã HS đối với thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng, cấm sử dụng ở Việt Nam.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này:
1. Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng ở Việt Nam, Phụ lục I

kèm theo Thông tư này, gồm:
 a) Thuốc sử dụng trong Nông nghiệp:
- Thuốc trừ sâu: 769 hoạt chất với 1690 tên thương phẩm.
- Thuốc trừ bệnh: 607 hoạt chất với 1295 tên thương phẩm.
- Thuốc trừ cỏ: 223 hoạt chất với 678 tên thương phẩm.
- Thuốc trừ chuột: 10 hoạt chất với 26 tên thương phẩm.
- Thuốc điều hòa sinh trưởng: 51 hoạt chất với 143 tên thương phẩm.

46 CÔNG BÁO/Số 245 + 246/Ngày 17-02-2015

- Chất dẫn dụ côn trùng: 8 hoạt chất với 9 tên thương phẩm.
- Thuốc trừ ốc: 26 hoạt chất với 141 tên thương phẩm.
- Chất hỗ trợ (chất trải): 5 hoạt chất với 6 tên thương phẩm.
b) Thuốc trừ mối: 15 hoạt chất với 21 tên thương phẩm.
c) Thuốc bảo quản lâm sản: 11 hoạt chất với 13 tên thương phẩm.
d) Thuốc khử trùng kho: 5 hoạt chất với 10 tên thương phẩm.
đ) Thuốc sử dụng cho sân golf:
- Thuốc trừ sâu: 1 hoạt chất với 1 tên thương phẩm.
- Thuốc trừ bệnh: 3 hoạt chất với 3 tên thương phẩm.
- Thuốc trừ cỏ: 1 hoạt chất với 1 tên thương phẩm.
- Thuốc điều hòa sinh trưởng: 1 hoạt chất với 1 tên thương phẩm.
 e) Thuốc xử lý hạt giống.
- Thuốc trừ sâu: 12 hoạt chất với 16 tên thương phẩm.
- Thuốc trừ bệnh: 10 hoạt chất với 11 tên thương phẩm.
2. Danh mục thuốc bảo vệ thực vật cấm sử dụng ở Việt Nam, Phụ lục II kèm

theo Thông tư này, gồm:
a) Thuốc trừ sâu, thuốc bảo quản lâm sản: 21 hoạt chất.
b) Thuốc trừ bệnh: 6 hoạt chất.
c) Thuốc trừ chuột: 1 hoạt chất.
d) Thuốc trừ cỏ: 1 hoạt chất.
3. Bảng chi tiết mã HS thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng ở Việt Nam,

Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư này.
Điều 2. Mã số HS thuốc bảo vệ thực vật
1. Mã số HS đối với thuốc bảo vệ thực vật thành phẩm trong Danh mục thuốc

bảo vệ thực vật được phép sử dụng ở Việt Nam (ghi tại cột thứ 4 - Tên thương
phẩm) theo Danh mục tại Phụ lục I kèm theo Thông tư này, được phân loại thuộc
nhóm 3808 và chi tiết tại Phụ lục III của Thông tư này.

2. Mã số HS đối với thuốc bảo vệ thực vật kỹ thuật (chế phẩm trung gian để
sản xuất thuốc bảo vệ thực vật) được phép sử dụng ở Việt Nam (ghi tại cột thứ 3 -
Tên hoạt chất, nguyên liệu) theo Danh mục tại Phụ lục I kèm theo Thông tư này,
được phân loại thuộc nhóm 3808 và chi tiết tại Phụ lục III của Thông tư này.

Việc phân loại căn cứ theo bản chất hàng hóa và nguyên tắc phân loại hàng
hóa của cơ quan hải quan. Trong trường hợp thuốc bảo vệ thực vật kỹ thuật được
phân loại khác nhóm 3808 thì áp dụng theo kết luận của cơ quan hải quan nhưng

 CÔNG BÁO/Số 245 + 246/Ngày 17-02-2015 47

vẫn chịu sự điều chỉnh về chính sách quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn.

3. Mã số HS đối với thuốc bảo vệ thực vật kỹ thuật trong Danh mục thuốc bảo
vệ thực vật cấm sử dụng ở Việt Nam (ghi tại cột thứ 3 - Tên chung) được phân loại
chi tiết tại cột thứ 2; Mã số HS đối với thuốc bảo vệ thành phẩm trong Danh mục
thuốc bảo vệ thực vật cấm sử dụng ở Việt Nam (ghi tại cột thứ 5 - Tên thương
phẩm) được phân loại chi tiết tại cột thứ 4 theo Danh mục tại Phụ lục II kèm theo
Thông tư này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 3 năm 2015.
2. Thông tư này thay thế các Thông tư và Quyết định sau:
a) Thông tư số 21/2013/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2013 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Danh mục thuốc bảo vệ
thực vật được phép sử dụng, hạn chế sử dụng, cấm sử dụng ở Việt Nam;

b) Thông tư số 37/2013/TT-BNNPTNT ngày 02/8/2013 của Bộ trưởng Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư
số 21/2013/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2013 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn ban hành Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử
dụng, hạn chế sử dụng, cấm sử dụng ở Việt Nam;

c) Quyết định số 55/2007/QĐ-BNN ngày 12/6/2007 của Bộ trưởng Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn về việc công bố mã số HS thuốc bảo vệ thực vật xuất
khẩu, nhập khẩu ở Việt Nam.

Điều 4. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục Bảo vệ thực

vật, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

 BỘ TRƯỞNG

Cao Đức Phát

 48

48

48 CÔNG BÁO/Số 245 + 246/Ngày 17-02-2015

B
Ộ

 N
Ô

N
G

 N
G

H
IỆ

P
V

À
 P

H
Á

T
 T

R
IỂ

N
 N

Ô
N

G
 T

H
Ô

N

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

Đ
ộc

 lậ
p

- T
ự

do
 -

H
ạn

h
ph

úc

Ph

ụ
lụ

c
I.

D
A

N
H

 M
Ụ

C
 T

H
U
Ố

C
 B
Ả

O
 V
Ệ

 T
H
Ự

C
 V
Ậ

T
 Đ
Ư
Ợ

C
 P

H
É

P
SỬ

 D
Ụ

N
G

 Ở
 V

IỆ
T

 N
A

M

(B
an

 h
àn

h
kè

m
 th

eo
 T

hô
ng

 tư
 số

 0
3/

20
15

/T
T-

BN
N

PT
N

T
ng

ày
 2

9
th

án
g

01
 n
ăm

 2
01

5
củ

a
Bộ

 tr
ưở

ng
 B
ộ

N
ôn

g
ng

hi
ệp

 v
à

Ph
át

 tr
iể

n
N

ôn
g

th
ôn

)

TT

M
Ã

H

S

TÊ
N

 H
O
Ạ

T
C

H
Ấ

T
-

N
G

U
Y

ÊN
 L

IỆ
U

(C

O
M

M
O

N
 N

A
M

E)

TÊ
N

 T
H
Ư
Ơ

N
G

PH

Ẩ
M

(T

R
A

D
E

N
A

M
E)

Đ
Ố

I T
Ư
Ợ

N
G

 P
H

Ò
N

G
 T

R
Ừ

(C

R
O

P/
PE

ST
)

TỔ
 C

H
Ứ

C
 X

IN

Đ
Ă

N
G

 K
Ý

(A

PP
LI

C
A

N
T)

I.
TH

U
Ố

C
 S
Ử

 D
Ụ

N
G

 T
R

O
N

G
 N

Ô
N

G
 N

G
H

IỆ
P:

1.

 T
hu
ốc

 tr
ừ

sâ
u:

1

38
08

A

ba
m

ec
tin

A

ba
be

tte
r

1.
8E

C
, 3

.6
EC

,
5E

C

1.
8E

C
: S

âu
 c

uố
n

lá
/lú

a;
 sâ

u
tơ

/b
ắp

 c
ải

; b
ọ

trĩ
/d
ưa

 h
ấu

; s
âu

 v
ẽ

bù
a/

ca
m

; n
hệ

n
đỏ

/c
hè

3.

6E
C

: N
hệ

n
đỏ

/q
uý

t,
bọ

 tr
ĩ/d
ưa

 h
ấu

, r
ầy

bô

ng
/x

oà
i;

sâ
u

cu
ốn

 lá
/lú

a
5E

C
: N

hệ
n
đỏ

/q
uý

t;
sâ

u
cu
ốn

 lá
/lú

a

C
ôn

g
ty

 T
N

H
H

 M
TV

Lu

ck
y

A

ba
fa

x
1.

8E
C

,
3.

6E
C

Sâ

u
đụ

c
th

ân
, s

âu
 c

uố
n

lá
/lú

a;
 b
ọ

cá
nh

tơ

/c
hè

C

ôn
g

ty
 T

N
H

H

SX
 -

TM
 T

ô
B

a

A
ba

go
ld

38

EC
, 5

5E
C

,
65

EC

38
E

C
: S

âu
 tơ

/b
ắp

 c
ải

; b
ọ

trĩ
/c

hè
; s

âu
 c

uố
n

lá
/lú

a;
 n

hệ
n
đỏ

/c
am

55

E
C

: N
hệ

n
đỏ

/c
hè

; s
âu

 c
uố

n
lá

/lú
a

65
E

C
: N

hệ
n

gi
é/

lú
a,

 sâ
u

cu
ốn

 lá
/lú

a;
 n

hệ
n

đỏ
/c

am
; b
ọ

trĩ
/c

hè

C
ôn

g
ty

 T
N

H
H

 th
uố

c
B

V
TV

 M
ek

on
g

A

ba
gr

o

1.
8E

C
, 4

.0
EC

1.

8E
C

: S
âu

 cu
ốn

 lá
/lú

a;
 n

hệ
n
đỏ

/c
ây

 c
ó

m
úi

4.

0E
C

: S
âu

 c
uố

n
lá

/lú
a;

 n
hệ

n
đỏ

/c
ây

 c
ó

m
úi

; s
âu

 x
an

h/
lạ

c;
 b
ọ

trĩ
/d
ưa

 h
ấu

; s
âu

 v
ẽ

bù
a/

cà
 c

hu
a;

 b
ọ

trĩ
/c

hè
; s

âu
 tơ

/c
ải

 b
ắp

A
si

ag
ro

 P
ac

ifi
c

Lt
d

49 49

 CÔNG BÁO/Số 245 + 246/Ngày 17-02-2015      49

TT

M
Ã

H

S

TÊ
N

 H
O
Ạ

T
C

H
Ấ

T
-

N
G

U
Y

ÊN
 L

IỆ
U

(C

O
M

M
O

N
 N

A
M

E)

TÊ
N

 T
H
Ư
Ơ

N
G

PH

Ẩ
M

(T

R
A

D
E

N
A

M
E)

Đ
Ố

I T
Ư
Ợ

N
G

 P
H

Ò
N

G
 T

R
Ừ

(C

R
O

P/
PE

ST
)

TỔ
 C

H
Ứ

C
 X

IN

Đ
Ă

N
G

 K
Ý

(A

PP
LI

C
A

N
T)

A
ba

ki
ll

1.
8E

C
,

3.
6E

C
, 1

0W
P

1.

8E
C

: R
ầy

 n
âu

, b
ọ

trĩ
, s

âu
 c

uố
n

lá
, b
ọ

xí
t

hô
i/l

úa
; b
ọ

trĩ
/x

oà
i

3.
6E

C
: R

ầy
 n

âu
, b
ọ

trĩ
, s

âu
 c

uố
n

lá
/lú

a;
 b
ọ

trĩ
/x

oà
i;

sâ
u

vẽ
 b

ùa
/c

am

10
W

P:
 S

âu
 cu

ốn
 lá

, r
ầy

 n
âu

/lú
a;

 b
ọ

trĩ
/d
ưa

hấ

u;
 sâ

u
vẽ

 b
ùa

/c
am

C
ôn

g
ty

 T
N

H
H

 M
TV

D

V
 P

TN
N

 Đ
ồn

g
Th

áp

A

ba
m

ec
-M

Q

20
EC

, 5
0E

C

20
E

C
: S

âu
 c

uố
n

lá
/lú

a
50

E
C

: S
âu

 k
ho

an
g/

lạ
c,

 n
hệ

n
đỏ

/c
hè

C

ôn
g

ty
 C

P
Su

ns
ea

co

V
iệ

t N
am

A
ba

m
in

e
1.

8E
C

,
3.

6E
C

, 5
W

G
,

5.
4E

C

1.
8E

C
: S

âu
 x

an
h/

bắ
p

cả
i,

dò
i đ
ục

 lá
/c

à
ch

ua
, s

âu
 v
ẽ

bù
a/

ca
m

3.

6E
C

: S
âu

 tơ
/b
ắp

 c
ải

, n
hệ

n
đỏ

/c
am

, s
âu

xa

nh
/đ
ậu

 tư
ơn

g,
 b
ọ

trĩ
/d
ưa

 h
ấu

5W

G
: S

âu
 tơ

/b
ắp

 c
ải

; n
hệ

n
gi

é/
lú

a
5.

4E
C

:
Sâ

u
cu
ốn

 lá
/lú

a;
 sâ

u
đụ

c
qu
ả/
đậ

u
tư
ơn

g

C
ôn

g
ty

 C
P

Th

an
h
Đ

iề
n

A

ba
-n

av
i 5

.5
EC

,
40

EC

5.
5E

C
: S

âu
 c

uố
n

lá
/lú

a
40

E
C

: N
hệ

n
gi

é/
lú

a
C

ôn
g

ty
 C

P
K

hử
 tr

ùn
g

N

am
 V

iệ
t

A

ba
pr

o

1.
8E

C
, 5

.8
EC

1.

8E
C

: B
ọ

trĩ
/c

hè
, n

hệ
n
đỏ

/c
ây

 c
ó

m
úi

, s
âu

tơ

/b
ắp

 c
ải

5.

8E
C

: R
ầy

 x
an

h/
ch

è,
 sâ

u
cu
ốn

 lá
/lú

a

Su
nd

at
 (S

) P
te

 L
td

A

ba
su

pe
r 1

.8
EC

,
3.

6E
C

, 5
.5

5E
C

1.

8E
C

, 3
.6

E
C

, 5
.5

5E
C

: S
âu

 đ
ục

 th
ân

, r
ầy

nâ

u,
 b
ọ

xí
t,

bọ
 tr
ĩ,

sâ
u

cu
ốn

 lá
, n

hệ
n

gi
é/

lú
a;

sâ

u
tơ

/b
ắp

 c
ải

; d
òi

 đ
ục

 lá
/c

à
ch

ua
; r
ệp

m

uộ
i/đ
ậu

 tư
ơn

g;
 rầ

y
ch
ổn

g
cá

nh
, s

âu
 v
ẽ

bù
a,

 n
hệ

n
đỏ

/c
am

; r
ầy

 b
ôn

g,
 sâ

u
ăn

bô

ng
/x

oà
i

5.
55

E
C

: N
hệ

n
đỏ

, b
ọ

cá
nh

 tơ
/c

hè

C
ôn

g
ty

 T
N

H
H

Ph

ú
N

ôn
g